Instrutores com capacidade técnica para preparacão e formacão de Brigadista Florestal 
Voluntário.
2.2. O Brigadista Florestal Voluntário Nível 1, com exigência de Carteira Nacional de Habilitação 
(CNH) categoria “B" ou superior, receberá a título de auxílio mensal de natureza indenizatória, 
o valor de R$ 3.777,94 (Três Mil, Setecentos e Setenta e Sete Reais e Noventa e Quatro 
Centavos) e o Brigadista Florestal Voluntário Nível 2, que não possui exigência de Carteira 
Nacional de Habilitação (CNH) receberá a título de auxílio mensal de natureza indenizatória, o 
valor de R$ 2.851,96 ( Dois Mil,Oitocentos e Cinquenta e Um Reais e Noventa e Seis Centavos).
2.2.1. A jornada de trabalho mensal do Brigadista Florestal Voluntário Nível 1 e do Brigadista 

Florestal Voluntário Nível 2, será de 44 (quarenta e quatro) horas semanais,podendo ser 

realizada em regime de plantão, com turnos, horários, descansos e folgas definidos em escala

[...]

6.5- O Teste de Aptidão Física (TAF) consistirá na execução de uma caminhada com o candidato 
equipado com bomba costal pronta para combate (cheia no volume máximo de água), e terá o 
objetivo de avaliar as resistências muscular, aeróbica e ainda a capacidade cardiorrespiratória dos 
candidatos.
6.6- A distância percorrida deverá ser de 1.800 (um mil e oitocentos) metros transportando a 
bomba costal pronta para combate em todo esse percurso, pesando aproximadamente 24 (vinte 
e quatro) quilogramas. O avaliador cronometrará o teste e anotará o tempo de chegada de cada 
candidato na ficha de avaliação individual.